



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

CNPJ Nº10.221.760/0001-82

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1- UNIDADE REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Agricultura, Aquicultura e Pesca

2- O OBJETO A SER CONTRATADO

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar é a de Contratação de empresa para Aquisição de materiais de construção, pintura, ferramentas, elétricos, hidráulicos, sanitários e acessórios destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Trairão e secretarias que compõem a esfera municipal.

3- NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E RESULTADOS PRETENDIDOS

A presente solicitação de Contratação tem por finalidade atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Trairão e demais secretarias que compõem a esfera municipal na manutenção periódica dos prédios públicos, bem como a necessidade de garantir os serviços de infraestrutura realizados pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos na manutenção das vias públicas, em pontes e pontilhões do município, garantindo a segurança dos cidadãos que nelas trafegam.

A manutenção preventiva, adequada e eficiente dos prédios, vias públicas e microssistema de abastecimento de água é uma forma racional de aplicar os recursos do Município ficando clara a necessidade da Administração Municipal atuar com agilidade e eficiência na execução da conservação da infraestrutura do município, uma vez que é seu dever e responsabilidade organizar e prestar os serviços de interesse local, sendo que a infraestrutura se constitui como uma das principais atribuições desta secretaria.

Isto posto, resta demonstrada a motivação plausível e concreta para o procedimento licitatório em questão, pois trata-se de uma aquisição que irá atender a uma demanda primordial dessas Secretarias.

4-INDICAÇÃO DO ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM OS PLANEJAMENTOS DA SECRETARIA.

4.1 A Contratação de empresa para Aquisição de materiais de construção, pintura, ferramentas, elétricos, hidráulicos, sanitários e acessórios destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Trairão e secretarias que compõem a esfera municipal, se faz necessária, pois está de acordo com o de Plano de Contratações Anual além de outros instrumentos de planejamento da Administração.

4.2 A presente contratação também tem previsão no PPA e LDO e tem recursos previstos na LOA do município.

5- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1 O requisito básico para Contratação de empresa para Aquisição de materiais de construção, pintura, ferramentas, elétricos, hidráulicos, sanitários e acessórios destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Trairão e secretarias que compõem a



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

CNPJ Nº10.221.760/0001-82

esfera municipal, é que ela seja qualificada, licenciada e/ou autorizada, tendo total competência para o fornecimento.

5.2 A fim de garantir o funcionamento regular e permanente do atendimento da população de Trairão, deve estar apta a exercer a atividade comercial, e estar de acordo com os critérios previamente estabelecidos pelo contratante/fiscalização, principalmente quanto a:

5.1.1 Sustentabilidade:

I. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

a) Materiais – com material reciclado, biodegradável, atóxico, com material proveniente de reflorestamento;

II. Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

5.1.2 Subcontratação

I. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

5.1.3 Garantia da contratação

I. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes neste Estudo Técnico Preliminar.

6-RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E A QUANTIDADE DE CADA ITEM

6.1 As periodicidades dos atendimentos por parte da empresa contratada serão realizadas de acordo com a demanda especificada no termo de referência.

7-LEVANTAMENTO DE MERCADO

7.1 O levantamento de mercado foi realizado através de pesquisa no Sistema do Banco de Preços/Painel de Preços. De modo que os procedimentos escolhidos são os usuais de mercado.

7.2 Da estimativa da quantidade e metodologia utilizada para a obtenção do valor da contratação

7.2.1 Informamos que a pesquisa de preços foi retirada do sistema eletrônico de preços contratado por esta Prefeitura através do site www.bancodeprecos.com.br, e está amparada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021. Ressalta-se que a metodologia utilizada

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

CNPJ Nº10.221.760/0001-82

para obtenção dos valores de mercado foi a disposta no inciso III, Art. 5º, da referida Instrução, conforme abaixo:

"Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso".

7.2.2 Para levantamento do quantitativo total estimado usou-se por base as informações dispostas no Documento de Oficialização de Demanda.

7.2.3 O objeto do presente estudo é a Contratação de empresa para Aquisição de materiais de construção, pintura, ferramentas, elétricos, hidráulicos, sanitários e acessórios destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Trairão e secretarias que compõem a esfera municipal, **cujas especificações gerais, descrição dos itens e quantitativos encontram-se dispostos na tabela abaixo:**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS					
Dotação Orçamentária: 04.122.0006.2.015 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças					
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo					
Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, ALMOFADADO, BRANCO, COM TAMPA E FIXADORES. REFERENCIA:TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR	10	UND	R\$ 191,07	R\$ 1.910,70
2.	BANDEJA PARA PINTURA COM FRISOS PARA APLICAR TINTA NO ROLO - ACABAMENTO ARREDONDADO. MATERIAL EXTRA REFORÇADO DE PARA ROLO DE 23CM	10	UND	R\$ 25,99	R\$ 259,90
3.	BOMBA SUBMERSA 900 110V/220V TIPO ANAUGER OU SIMILAR- 450W	10	UND	R\$ 1.317,33	R\$ 13.173,30
4.	CADEADO 45 MM / TIPO PAPAIZ, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	10	UND	R\$ 55,81	R\$ 558,10
5.	CANALETA ADESIVA PLASTICA SISTEMA" X"- 20X10X2000 C/ ADESIVO	100	UND	R\$ 14,84	R\$ 1.484,00
6.	CIMENTO 50 KG - BOA QUALIDADE.	200	SACO	R\$ 75,32	R\$ 15.064,00

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

7.	ESPUDE PARA LIGAÇÃO DE VASO SANITÁRIO-REFERÊNCIA: TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR.	10	UND	R\$ 13,97	R\$ 139,70
8.	FECHADURA COM CILINDRO PARA PORTA DE MADEIRA, OU PARA PORTA DE FERRO COM LARGURA DO TUBO DE 60MM-CONJUNTO COMPLETO COM MAÇANETA, CILINDRO, 2 CHAVES, ESPELHO FRONTAL E LATERAL.	20	UND	R\$ 214,98	R\$ 4.299,60
9.	FECHADURA EXTERNA-INOX 2600/70 IP	10	UND	R\$ 135,58	R\$ 1.355,80
10.	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	30	UND	R\$ 10,93	R\$ 327,90
11.	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	100	UND	R\$ 41,62	R\$ 4.162,00
12.	FITA ISOLANTE COMUN 20M	20	UND	R\$ 22,84	R\$ 456,80
13.	FITA ISOLANTE DE ALTA FUSÃO 5M	20	UND	R\$ 32,80	R\$ 656,00
14.	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 200 M, LARGURA 7 CM, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO.	50	UND	R\$ 35,57	R\$ 1.778,50
15.	FITA VEDA ROSCA 18MMX25M-REFERENCIA: TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR.	20	UND	R\$ 7,27	R\$ 145,40
16.	LONA PLÁSTICA PRETA M²	200	M²	R\$ 7,83	R\$ 1.566,00
17.	MANGUEIRA PRETA ½"	2000	MT	R\$ 4,13	R\$ 8.260,00
18.	MANGUEIRA PRETA ¾ x 2mm	2500	MT	R\$ 3,61	R\$ 9.025,00
19.	MANTA TÉRMICA DUPLA FACE-10M²-SUBCOBERTURA PARA TELHADOS-AREA 25,0M² ESPESSURA 0,128MM- MARCA DE REFERENCIA: COBERFOIL/ DISFOIL OU SIMILAR	20	ROLO	R\$ 197,74	R\$ 3.954,80
20.	MASSA CORRIDA PVA - BALDE DE 18 L-TIPO SUVINIL-SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE - ELEVADA CONSISTÊNCIA, SECAGEM RÁPIDA E BAIXO ODOR - SECAGEM RÁPIDA E BAIXO ODOR.	40	GALÃO	R\$ 149,83	R\$ 5.993,20
21.	REGISTRO PVC ROSCÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE ½"-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	10	UND	R\$ 24,29	R\$ 242,90
22.	REGISTRO PVC ROSCÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE ¾"-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	10	UND	R\$ 39,12	R\$ 391,20
23.	REMOVEDOR DE TINTA 900 ML - COMPOSIÇÃO BASE: SOLVENTE	10	UND	R\$ 103,02	R\$ 1.030,20

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

CNPJ Nº10.221.760/0001-82

24.	ROLOS DE ESPUMA MED. 15 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	50	UND	R\$ 16,60	R\$ 830,00
25.	ROLOS DE LÃ DE CARNEIRO MED. 23 CM SEM CABO-TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	50	UND	R\$ 88,17	R\$ 4.408,50
26.	SELADOR ACRÍLICO 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, CARGAS, UMECTANTES,ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, AGENTES DE PROTEÇÃO, ÁGUA E PIGMENTOS. USO INTERNO E EXTERNO	10	GALÃO	R\$ 160,17	R\$ 1.601,70
27.	TAMPAS PARA VASO SANITÁRIO COR BRANCA - TIPO TIGRE, SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	UND	R\$ 134,59	R\$ 2.691,80
28.	TELHA DE BARRO CUMEEIRA - MEDIDAS - 42,00X20,00 CM - TIPO CIFRAMA OU SIMILAR.	500	UNID	R\$ 7,67	R\$ 3.835,00
29.	TELHA DE FIBROCIMENTO - 4MM COM FOLHAS DE 244 CM DE COMPRIMENTO E 0,50 CM DE LARGURA - TELHA TIPO BRASILIT, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	500	UNID	R\$ 42,89	R\$ 21.445,00
30.	TELHAS MODELO ROMANA MEDIDAS - 23,5X41,00 CM - TIPO CIFRAMA OU SIMILAR.	5.000	UNID	R\$ 3,97	R\$ 19.850,00
31.	THINNER LATA DE 5 L, 1ª LINHA.	10	UND	R\$ 130,63	R\$ 1.306,30
32.	TIJOLOS 6 FUROS - PEÇA - 10X14X24CM - DE PRIMEIRA QUALIDADE.	20.000	UNID	R\$ 1,32	R\$ 26.400,00
33.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA,COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	40	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 25.664,40
34.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO GELO 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	30	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 19.248,30
35.	TINTA ESMALTE SINTETICO- COR BRANCO - LATA 3,6 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	UND	R\$ 184,90	R\$ 3.698,00
36.	TINTA PVA – COR AZUL MARINO BALDE 18 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	GALÃO	R\$ 284,42	R\$ 5.688,40

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

37.	TINTA PVA – COR BRANCO.NEVE BALDE 18 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	GALÃO	R\$ 324,05	R\$ 6.481,00
38.	TORNEIRA PLASTICA PARA JARDIM 3/4 E 1/2-PRETA-TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	UND	R\$ 5,48	R\$ 109,60
39.	TORNEIRA PLÁSTICA PARA PIA 1/2"X3/4" 15CM BRANCA-TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	UND	R\$ 23,00	R\$ 460,00

Sub-elemento: 3.3.90.30.26 – Material elétrico e eletrônico

02

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	DISJUNTOR BIPOLAR 20 A- MELHOR QUALIDADE	10	UND	R\$ 97,33	R\$ 973,30
2.	DISJUNTOR BIPOLAR 40 A- MELHOR QUALIDADE	10	UND	R\$ 60,54	R\$ 605,40
3.	LÂMPADA LED, BULBO, BASE E27, 20W	100	UND	R\$ 32,86	R\$ 3.286,00
4.	LÂMPADA LED, BULBO, BASE E27, 30W	100	UND	R\$ 89,56	R\$ 8.956,00
5.	LÂMPADA LED, BULBO, BASE E27, 50W	100	UND	R\$ 76,33	R\$ 7.633,00
6.	PLAFON PARA LÂMPADAS	100	UND	R\$ 7,43	R\$ 743,00
7.	SOQUETE E27 PORCELANA SEM RABICHO	100	UND	R\$ 6,39	R\$ 639,00

Dotação Orçamentária: 04.392.0006.2.022 - Manutenção da Diretoria de Cultura

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis

03

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	ABRAÇADEIRA NYLON DIVERSAS	10.000	UND	R\$ 4,23	R\$ 42.300,00
2.	ADESIVO COLAGEM - COLA DE CONTATO, MARCA DE REFERÊNCIA CASCOLA OU EQUIVALENTE - GALÃO 3,6 L	10	UND	R\$ 268,33	R\$ 2.683,30
3.	AGUARRAZ PARA DILUIÇÃO DE TINTAS À ÓLEO, ESMALTES E VERNIZES SINTÉTICOS, LIMPEZA DOMÉSTICA, INDUSTRIAL E EM GERAL.(LATA DE 900 ML)	50	UND	R\$ 76,31	R\$ 3.815,50
4.	ARAME RECOZIDO-Nº 16; DIÂMETRO NOMINAL DE 1,65 MM.	30	KG	R\$ 49,33	R\$ 1.479,90
5.	BANDEJA PARA PINTURA COM FRISOS PARA APLICAR TINTA NO ROLO - ACABAMENTO ARREDONDADO. MATERIAL EXTRA REFORÇADO DE PARA ROLO DE 23CM	20	UND	R\$ 25,99	R\$ 519,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

6.	CIMENTO 50 KG - BOA QUALIDADE.	100	SACO	R\$ 75,32	R\$ 7.532,00
7.	COLA BRANCA PARA ARTESANATO (MADEIRA), EMBALAGEM COM 01 KG. MARCA DE REFERÊNCIA CASCOLA OU EQUIVALENTE	20	KG	R\$ 68,88	R\$ 1.377,60
8.	COMPENSADO-DIMENSÕES: 2200 X 1600 X 15 MM	30	UND	R\$ 423,17	R\$ 12.695,10
9.	CORANTE LIQUIDO - BISNAGA DE 50ML - CORES VARIADAS - TIPO XADREZ OU SIMILAR.	300	UND	R\$ 18,88	R\$ 5.664,00
10.	CORDA NYLON TRANÇADA, MEDINDO 1/2" / 12 MM	400	MT	R\$ 7,70	R\$ 3.080,00
11.	LIXA PARA MADEIRA E MASSA - BASE PAPEL- GRÃO 120, DIMENSÕES: 225 X 275 MM, (FOLHA)	200	FOLHA	R\$ 4,71	R\$ 942,00
12.	LIXA PARA MADEIRA E MASSA - BASE PAPEL- GRÃO 80, DIMENSÕES: 225 X 275 MM, (FOLHA)	200	FOLHA	R\$ 3,74	R\$ 748,00
13.	LONA PLÁSTICA PRETA M²	1000	M²	R\$ 7,83	R\$ 7.830,00
14.	MANGUEIRA PRETA ½"	1000	MT	R\$ 4,13	R\$ 4.130,00
15.	MANGUEIRA PRETA ¾"X2MM	1000	MT	R\$ 3,61	R\$ 3.610,00
16.	PREGO 15X18 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 30,27	R\$ 3.027,00
17.	PREGO 17X21 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 32,72	R\$ 3.272,00
18.	PREGO 18X24 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 32,22	R\$ 3.222,00
19.	REMOVEDOR DE TINTA 900 ML - COMPOSIÇÃO BASE: SOLVENTE	20	UND	R\$ 103,02	R\$ 2.060,40
20.	ROLOS DE ESPUMA MED. 15 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	200	UND	R\$ 16,60	R\$ 3.320,00
21.	ROLOS DE LÃ DE CARNEIRO MED. 23 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	50	UND	R\$ 88,17	R\$ 4.408,50
22.	SELADOR ACRÍLICO 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, CARGAS, UMECTANTES,ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE, AGENTES DE PROTEÇÃO, ÁGUA E PIGMENTOS. USO INTERNO E EXTERNO	10	GALÃO	R\$ 160,17	R\$ 1.601,70

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

23.	SELADORA PARA MADEIRA GALÃO 3,6 LITROS-TIPO SÚVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	30	UND	R\$ 137,44	R\$ 4.123.20
24.	THINNER LATA DE 5 L, 1ª LINHA.	20	UND	R\$ 130,63	R\$ 2.612.60
25.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	20	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 12.832,20
26.	TINTA ESMALTE SINTETICO- COR BRANCO - LATA 3,6 LITROS – TIPO SÚVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	UND	R\$ 184,90	R\$ 3.698.00
27.	TINTA PVA – COR BRANCO NEVE BALDE 18 LITROS – TIPO SÚVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	50	GALÃO	R\$ 324,05	R\$ 16.202,50
28.	TORNEIRA PLASTICA PARA JARDIM 3/4 E 1/2-PRETA-TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	30	UND	R\$ 5,48	R\$ 164.40

Sub-elemento: 3.3.90.30.26 – Material elétrico e eletrônico

04

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	CABO DUPLEX 10MM	1000	MT	R\$ 3,46	R\$ 3.460,00
2.	CABO FIO DE COBRE 2,5 MM	1000	MT	R\$ 3,78	R\$ 3.780,00
3.	CABO QUADRIplex 16MM	300	MT	R\$ 28,09	R\$ 8.427,00
4.	CABO TRIPLEX 10MM	500	MT	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00
5.	CABO TORCIDO 1,5 MM	1000	MT	R\$ 4,83	R\$ 4.830,00
6.	DISJUNTOR BIPOLAR DE 32 A – MELHOR QUALIDADE	100	UND	R\$ 90,39	R\$ 9.039,00
7.	INTERRUPTOR PARA MADEIRA SIMPLES	50	UND	R\$ 8,10	R\$ 405,00
8.	LÂMPADA LED, BULBO, BASE E27, 15W	500	UND	R\$ 30,70	R\$ 15.350,00
9.	PLAFON PARA LÂMPADAS	300	UND	R\$ 7,43	R\$ 2.229,00
10.	REFLETOR LED 150 W	10	UND	R\$ 168,13	R\$ 1.681,30
11.	REFLETOR LED 200 W	10	UND	R\$ 419,53	R\$ 4.195,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIÇÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

12.	SOQUETE E27 PORCELANA SEM RABICHO	200	UND	R\$ 6,39	R\$ 1.278,00
13.	TOMADA PARA MADEIRA	200	UND	R\$ 19,49	R\$ 3.898,00

Sub-elemento: 3.3.90.30.42 – Ferramentas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	BROCA PARA FERRO E MADEIRA - 5/16 (AÇO RÁPIDO (UNIDADE) - TIPO BOSCH, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	30	UND	R\$ 103,97	R\$ 3.119,10

Dotação Orçamentária: 27.812.0006.2.029 – Manutenção de Quadras e Campo de Futebol

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	ADITIVO LÍQUIDO IMPERMEABILIZANTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS METÁLICOS E SILICATOS, DENSIDADE: 1'GM3, FUNÇÃO: PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE, APLICAÇÃO CONCRETO E ARGAMASSA- BALDE 18L. MARCA DE REFERENCIA: VEDACIT/QUARTZOLIT OU SIMILAR SUPERIOR.	20	UND	R\$ 362,91	R\$ 7.258,20
2.	AGUARRAZ PARA DILUIÇÃO DE TINTAS À ÓLEO, ESMALTES E VERNIZES SINTÉTICOS, LIMPEZA DOMÉSTICA, INDUSTRIAL E EM GERAL. (LATA DE 900 ML)	20	UND	R\$ 76,31	R\$ 1.526,20
3.	BANDEJA PARA PINTURA COM FRISOS PARA APLICAR TINTA NO ROLO - ACABAMENTO ARREDONDADO. MATERIAL EXTRA REFORÇADO DE PARA ROLO DE 23CM	20	UND	R\$ 25,99	R\$ 519,80
4.	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1	40	MT³	R\$ 303,80	R\$ 12.152,00
5.	CIMENTO 50 KG - BOA QUALIDADE.	100	SACO	R\$ 75,32	R\$ 7.532,00
6.	CORANTE LÍQUIDO - BISNAGA DE 50ML - CORES VARIADAS - TIPO XADREZ OU SIMILAR.	100	UND	R\$ 18,88	R\$ 1.888,00
7.	FITA ISOLANTE DE ALTA FUSÃO 5M	30	UND	R\$ 32,80	R\$ 984,00
8.	LIXA PARA MADEIRA E MASSA - BASE PAPEL- GRÃO 80, DIMENSÕES: 225 X 275 MM, (FOLHA)	300	FOLHA	R\$ 3,74	R\$ 1.122,00

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIÇÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

9.	LONA PLÁSTICA PRETA M²	1000	M²	R\$ 7,83	R\$ 7.830.00
10.	REMOVEDOR DE TINTA 900 ML - COMPOSIÇÃO BASE: SOLVENTE	20	UND	R\$ 103,02	R\$ 2.060.40
11.	RESINA ACRÍLICA INCOLOR 18 L	20	UNID	R\$ 586,49	R\$ 11.729.80
12.	ROLOS DE ESPUMA MED. 23 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	40	UND	R\$ 27,73	R\$ 1.109.20
13.	SELADOR ACRÍLICO 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, CARGAS, UMECTANTES,ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE, AGENTES DE PROTEÇÃO, ÁGUA E PIGMENTOS. USO INTERNO E EXTERNO	40	GALÃO	R\$ 160,17	R\$ 6.406.80
14.	THINNER LATA DE 5 L, 1ª LINHA.	30	UND	R\$ 130,63	R\$ 3.918.90
15.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA,COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	40	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 25.664,40
16.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA AZUL 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI- MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	50	GALÃO	R\$ 783,98	R\$ 39.199.00
17.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO GELO 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	30	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 19.248.30
18.	TINTA ESMALTE SINTETICO- COR BRANCO - LATA 3,6 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	30	UND	R\$ 184,90	R\$ 5.547,00
19.	TINTA ESMALTE SINTETICO- COR AZUL MARINHO - LATA 3,6 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	30	UND	R\$ 768,27	R\$ 23.048.10

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIÇÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

20.	TINTA PVA – COR BRANCO NEVE BALDE 18 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	40	GALÃO	R\$ 324,05	R\$ 12.962,00
-----	---	----	-------	------------	---------------

Sub-elemento: 3.3.90.30.26 – Material elétrico e eletrônico

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	CABO DUPLEX 10MM	1000	MT	R\$ 3,46	R\$ 3.460,00
2.	CABO DUPLEX 16MM	2000	MT	R\$ 6,12	R\$ 12.240,00
3.	CABO QUADRIplex 10MM	1000	MT	R\$ 8,53	R\$ 8.530,00
4.	CABO TRIPLEX 10MM	2000	MT	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00
5.	DISJUNTOR MONO 40 A	50	UND	R\$ 45,39	R\$ 2.269,50
6.	DISJUNTOR BIPOLAR 50 A	50	UND	R\$ 88,26	R\$ 4.413,00
7.	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A	50	UND	R\$ 279,88	R\$ 13.994,00
8.	REFLETOR LED 250 W	200	UND	R\$ 560,00	R\$ 112.000,00
9.	REFLETOR LED 150 W	100	UND	R\$ 168,13	R\$ 16.813,00
10.	REFLETOR LED 300 W	100	UND	R\$ 965,14	R\$ 96.514,00

Dotação Orçamentária: 27.812.0006. 2.030 – Manutenção de Ginásio Poliesportivo

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	ADITIVO LIQUIDO IMPERMEABILIZANTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS METÁLICOS E SILICATOS, DENSIDADE 1 GM3, FUNÇÃO PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE, APLICAÇÃO CONCRETO E ARGAMASSA- BALDE 18L. MARCA DE REFERENCIA: VEDACIT/QUARTZOLIT OU SIMILAR SUPERIOR.	20	UND	R\$ 362,91	R\$ 7.258,20
2.	AGUARRAZ PARA DILUIÇÃO DE TINTAS À ÓLEO, ESMALTES E VERNIZES SINTÉTICOS, LIMPEZA DOMÉSTICA, INDUSTRIAL E EM GERAL.(LATA DE 900 ML)	30	UND	R\$ 76,31	R\$ 2.289,30
3.	ARAME RECOZIDO-Nº 16; DIÂMETRO NOMINAL DE 1,65 MM.	10	KG	R\$ 49,33	R\$ 493,30
4.	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA FINA-M³	10	MT³	R\$ 228,01	R\$ 2.280,10
5.	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, ALMOFADADO,	20	UND	R\$ 191,07	R\$ 3.821,40

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: município.trairao@gmail.com

TRAIÇÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

	BRANCO, COM TAMPA E FIXADORES. REFERENCIA:TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR				
6.	BANDEJA PARA PINTURA COM FRISOS PARA APLICAR TINTA NO ROLO - ACABAMENTO ARREDONDADO. MATERIAL EXTRA REFORÇADO DE PARA ROLO DE 23CM	10	UND	R\$ 25,99	R\$ 259,90
7.	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1	10	MT³	R\$ 303,80	R\$ 3.038,00
8.	CAIXA DE DESCARGA, SUSPENSÃO, EXTERNA, MATERIAL PLÁSTICO, COM BOIA DE NÍVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 9 L, ACIONAMENTO POR CORDEL, DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA 315 MM, ALTURA 330 MM E PROFUNDIDADE 146,5 MM.	20	UND	R\$ 94,18	R\$ 1.883,60
9.	CIMENTO 50 KG - BOA QUALIDADE.	50	SACO	R\$ 75,32	R\$ 3.766,00
10.	CORANTE LIQUIDO - BISNAGA DE 50ML - CORES VARIADAS - TIPO XADREZ OU SIMILAR.	100	UND	R\$ 18,88	R\$ 1.888,00
11.	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC 1/2" 40CM-REFERENCIA: TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR.	10	UND	R\$ 10,60	R\$ 106,00
12.	ESPUDE PARA LIGAÇÃO DE VASO SANITÁRIO-REFERÊNCIA: TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR.	10	UND	R\$ 13,97	R\$ 139,70
13.	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	20	UND	R\$ 10,93	R\$ 218,60
14.	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	40	UND	R\$ 41,62	R\$ 1.664,80
15.	FITA ISOLANTE DE ALTA FUSÃO 5M	20	UND	R\$ 32,80	R\$ 656,00
16.	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 200 M, LARGURA 7 CM, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO.	10	UND	R\$ 35,57	R\$ 355,70
17.	FITA VEDA ROSCA 18MMX25M- REFERENCIA: TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR.	20	UND	R\$ 7,27	R\$ 145,40
18.	LIXA PARA MADEIRA E MASSA - BASE PAPEL- GRÃO 120, DIMENSÕES: 225 X 275 MM, (FOLHA)	200	FOLHA	R\$ 4,71	R\$ 942,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

19.	LIXA PARA MADEIRA E MASSA - BASE PAPEL- GRÃO 80, DIMENSÕES: 225 X 275 MM, (FOLHA)	200	FOLHA	R\$ 3,74	R\$ 748.00
20.	LONA PLÁSTICA PRETA M²	30	M²	R\$ 7,83	R\$ 234.90
21.	MASSA CORRIDA PVA - BALDE DE 18 L-TIPO SUVINIL-SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE - ELEVADA CONSISTÊNCIA, SECAGEM RÁPIDA E BAIXO ODOR - SECAGEM RÁPIDA E BAIXO ODOR.	10	GALÃO	R\$ 149,83	R\$ 1.498.30
22.	REMOVEDOR DE TINTA 900 ML - COMPOSIÇÃO BASE: SOLVENTE	20	UND	R\$ 103,02	R\$ 2.060.40
23.	ROLOS DE ESPUMA MED. 23 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	40	UND	R\$ 27,73	R\$ 1.109.20
24.	ROLOS DE LÃ DE CARNEIRO MED. 23 CM SEM CABO-TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	UND	R\$ 88,17	R\$ 1.763.40
25.	SELADOR ACRÍLICO 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, CARGAS, UMECTANTES,ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE, AGENTES DE PROTEÇÃO, ÁGUA E PIGMENTOS. USO INTERNO E EXTERNO	20	GALÃO	R\$ 160,17	R\$ 3.203.40
26.	TAMPAS PARA VASO SANITÁRIO COR BRANCA - TIPO TIGRE, SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	10	UND	R\$ 134,59	R\$ 1.345.90
27.	THINNER LATA DE 5 L, 1ª LINHA.	30	UND	R\$ 130,63	R\$ 3.918.90
28.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA,COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	20	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 12.832.20
29.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA AZUL 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI- MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	20	GALÃO	R\$ 783,98	R\$ 15.679,60

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIÇÃO

CNPJ Nº10.221.760/0001-82

30.	TINTA ESMALTE SINTETICO- COR BRANCO - LATA 3,6 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	30	UND	R\$ 184,90	R\$ 5.547,00
31.	TINTA PVA – COR AZUL MARINO BALDE 18 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	30	GALÃO	R\$ 284,42	R\$ 8.532,60
32.	TINTA PVA – COR BRANCO NEVE BALDE 18 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	30	GALÃO	R\$ 324,05	R\$ 9.721,50

Sub-elemento: 3.3.90.30.26 – Material elétrico e eletrônico

09

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	CABO DUPLEX 10MM	500	MT	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00
2.	CABO DUPLEX 16MM	500	MT	R\$ 6,12	R\$ 3.060,00
3.	CABO QUADRIplex 10MM	500	MT	R\$ 8,53	R\$ 4.265,00
4.	CABO TRIPLEX 10MM	500	MT	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00
5.	DISJUNTOR MONO 40 A	20	UND	R\$ 45,39	R\$ 907,80
6.	DISJUNTOR BIPOLAR 50 A	20	UND	R\$ 88,26	R\$ 1.765,20
7.	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A	20	UND	R\$ 279,88	R\$ 5.597,60
8.	REFLETOR LED 250 W	50	UND	R\$ 560,00	R\$ 28.000,00
9.	REFLETOR LED 150 W	25	UND	R\$ 168,13	R\$ 4.203,25
10.	REFLETOR LED 300 W	50	UND	R\$ 965,14	R\$ 48.257,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Dotação Orçamentária: 04.122.0005.2.035 - Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis

10

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VLOR TOTAL
1.	ABRAÇADEIRA GALVÂNIZADO tipo U 1/2	150	UND	R\$ 2,05	R\$ 307,50
2.	ABRAÇADEIRA GALVÂNIZADO tipo U 3/4	100	UND	R\$ 1,38	R\$ 138,00
3.	ACESSÓRIO PARA BANHEIRO, CONTENDO PORTA TOALHA EM HASTE DE 60 CM, PORTA TOALHA ARGOLA OU TRAPÉZIO, CABIDE DUPLO, SABONETEIRA DE PAREDE E PORTA PAPEL HIGIÊNICO COM TAMPA, TODOS COM ACABAMENTO CROMADO.	6	JOGO	R\$ 208,49	R\$ 1.250,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

4.	ARAME RECOZIDO-Nº 16; DIÂMETRO NOMINAL DE 1,65 MM.	10	KG	R\$ 49,33	R\$ 493,30
5.	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA GROSSA-M³	150	MT³	R\$ 223,08	R\$ 33.462,00
6.	ARGAMASSA COLANTE AC II 15KG	100	PACOTE	R\$ 46,29	R\$ 4.629,00
7.	ARROELA GAVÂNZADA 1/2 pl	100	UND	R\$ 1,22	R\$ 122,00
8.	ARROELA GAVÂNZADA 3/4 pl	100	UND	R\$ 1,09	R\$ 109,00
9.	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, ALMOFADADO, BRANCO, COM TAMPA E FIXADORES. REFERENCIA:TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR	20	UND	R\$ 191,07	R\$ 3.821,40
10.	BANDEJA PARA PINTURA COM FRISOS PARA APLICAR TINTA NO ROLO - ACABAMENTO ARREDONDADO. MATERIAL EXTRA REFORÇADO DE PARA ROLO DE 23CM	10	UND	R\$ 25,99	R\$ 259,90
11.	BOMBA SUBMERSA 900 110V/220V TIPO ANAUGER OU SIMILAR- 450W	10	UND	R\$ 1.317,33	R\$ 13.173,30
12.	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1	120	MT³	R\$ 303,80	R\$ 36.456,00
13.	CADEADO 45 MM / TIPO PAPAIZ, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	15	UND	R\$ 55,81	R\$ 837,15
14.	CAIXA D'ÁGUA COM TAMPA EM POLIETILENO DE 1000 LTS - MARCA DE REFERÊNCIA FORTLEV OU EQUIVALENTE	3	UND	R\$ 971,95	R\$ 2.915,85
15.	CAIXA DE DESCARGA, SUSPensa, EXTERNA, MATERIAL PLÁSTICO, COM BOIA DE NÍVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 9 L, ACIONAMENTO POR CORDEL, DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA 315 MM, ALTURA 330 MM E PROFUNDIDADE 146,5 MM.	10	UND	R\$ 94,18	R\$ 941,80
16.	CHUVEIRO PLASTICO BRANCO SIMPLES 5 " PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", AGUA FRIA	10	UND	R\$ 17,36	R\$ 173,60
17.	CIMENTO 50 KG - BOA QUALIDADE.	150	SACO	R\$ 75,32	R\$ 11.298,00
18.	CORDA NYLON TRANÇADA, MEDINDO 1/2" / 12 MM	80	KG <i>multo</i>	R\$ 7,70	R\$ 616,00
19.	ESCADA - 7 DEGRAUS - CAPACIDADE PARA ATÉ 120 KG - ESTRUTURA EM TUBOS E CHAPAS DE ALUMINIO, PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO., ALTURA MAXIMA 154 M.	10	UND	R\$ 561,60	R\$ 5.616,00

*Attestado
Unidade
Plano mestre*



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

20.	FECHADURA COM CILINDRO PARA PORTA DE MADEIRA OU PARA PORTA DE FERRO COM LARGURA DO TUBO DE 60MM- CONJUNTO COMPLETO COM MAÇANETA, CILINDRO, 2 CHAVES, ESPELHO FRONTAL E LATERAL.	10	UND	R\$ 214,98	R\$ 2.149,80
21.	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	30	UND	R\$ 10,93	R\$ 327,90
22.	FITA ISOLANTE COMUN 20M	50	UND	R\$ 22,84.	R\$ 1.142,00
23.	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 200 M, LARGURA 7 CM, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO.	100	UND	R\$ 35,57	R\$ 3.557,00
24.	FITA VEDA ROSCA 18MMX25M-REFERENCIA: TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR.	50	UND	R\$ 7,27	R\$ 363,50
25.	LIXA PARA MADEIRA E MASSA - BASE PAPEL- GRÃO 120, DIMENSÕES: 225 X 275 MM, (FOLHA)	50	FOLHA	R\$ 4,71	R\$ 235,50
26.	LIXA PARA MADEIRA E MASSA - BASE PAPEL- GRÃO 80, DIMENSÕES: 225 X 275 MM, (FOLHA)	50	FOLHA	R\$ 3,74	R\$ 187,00
27.	LONA PLÁSTICA PRETA M²	1000	M²	R\$ 7,83	R\$ 7.830,00
28.	MANGUEIRA PRETA ½"	300	MT	R\$ 4,13	R\$ 1.239,00
29.	PREGO 17X21 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 32,72	R\$ 3.272,00
30.	PREGO 18x27 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 32,06	R\$ 3.206,00
31.	PREGO 19X36 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 31,96	R\$ 3.196,00
32.	PREGO ESPIRALADO COM ARRUELA DE BORRAÇA E ARRUELA METÁLICA GALVANIZADA 18X30 PARA FIXAÇÃO DE TELHAS MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 23,88	R\$ 2.388,00
33.	ROLOS DE ESPUMA MED. 23 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	50	UND	R\$ 27,73	R\$ 1.386,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

Sub-elemento: 3.3.90.30.28 – Material de proteção e segurança					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	ABAFADOR RUÍDO TIPO CONCHA, CONCHAS OVAIS E MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM BORDAS ALMOFADADAS EM ESPUMA REVESTIDA	30	UND	R\$ 81,53	R\$ 2.445,90
2.	BOTINA DE SEGURANÇA, SEM BICO DE AÇO FECHAMENTO DE ELÁSTICO, PALMILHA MONTAGEM EM NÃO TECIDO TECIDO FIXADA, SOLADO DE POLIURETANO MONODENSIDADE INJETADO DIRETO NO CABEDAL. RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA COR PRETA, NUMERAÇÃO 37 A 44	100	PAR	R\$ 228,60	R\$ 22.860,00
3.	LUVA MALHA LISA C/ PIGM. 4 FIOS – LUVA TRICOTADA SEM COSTURA, IDEAIS PARA AS MAIS DIVERSAS APLICAÇÕES, COM RESISTÊNCIA A RASGAMENTO; ÓTIMA VENTILAÇÃO, PUNHO TRICOTADO, FORMATO ANATÔMICO, EXCELENTE AJUSTE NA MÃO; FORMATO ANATÔMICO	50	PAR	R\$ 9,79	R\$ 489,50
4.	LUVA PVC PARA GARI 36 CM	200	PAR	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00
5.	LUVA VAQUETA PETROLEIRA – LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM VAQUETA ESPECIAL, COM TIRA DE REFORÇO EXTERNO EM VAQUETA ENTRE OS DEDOS POLEGAR E INDICADOR, REFORÇO INTERNO EM VAQUETA NA PALMA, COSTURAS EM LINHA DE NÁILON, ELÁSTICO NO PUNHO PARA AJUSTE E ACABAMENTO EM VIÉS.	30	PAR	R\$ 83,60	R\$ 2.508,00
6.	MÁSCARA DESCARTÁVEL P1 S/ VÁLVULA – RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR DE SEGURANÇA, TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS, COM FORMATO DOBRÁVEL, SOLDADA ULTRA-SÔNICA EM TODO SEU PERÍMETRO, FACE EXTERNA NA	100	UND	R\$ 6,52	R\$ 652,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIÇÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

	COR AZUL, FACE INTERNA NA COR BRANCA.				
7.	MÁSCARA TNT BRANCA CX C/ 50 UNID	5	CX	R\$ 5,58	R\$ 27,90
8.	ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR – ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR, LENTE ÚNICA COM PROTEÇÃO LATERAL EM UMA SÓ PEÇA DE DUROPOLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCO.	30	UND	R\$ 22,82	R\$ 684,60
9.	PROTETOR AURICULAR, TAMANHO ÚNICO COM 3 FLANGES TIPO “COGUMELÔ”, MACIO, ANTIALÉRGICO, LAVÁVEL, EM SILICONE, COM CORDÃO E CAIXA PROTETORA, ATENUAÇÃO 13 DB.	30	PAR	R\$ 6,42	R\$ 192,60

Sub-elemento: 3.3.90.30.42 – Ferramentas

12

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	BROCA PARA FERRO E MADEIRA - 5/16 (AÇO RÁPIDO (UNIDADE) - TIPO BOSCH, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	20	UND	R\$ 103,97	R\$ 2.079,40
2.	CARRINHO DE MÃO, BRAÇO: MADEIRA-CAÇAMBA:PLÁSTICA CAPACIDADE: 110 LITROS, MARCA DE REFERENCIA: TRAMONTINA, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	50	UND	R\$ 580,13	R\$ 29.006,50
3.	CAVADEIRA ARTICULADA - DUPLÓ PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DO CABO À PÁ. CABOS SELECIONADOS E ENCERADOS, COM COMPRIMENTO DE 1,3 M E DIÂMETRO DE 38 MM. PRODUZIDA EM AÇO BORO. LÂMINA RESISTENTE, ESPESSURA DE 1,5 MM E ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PRETA. USO: FERRAMENTA ESSENCIAL PARA ABERTURA DE BURACOS EM SOLO DE TERRA, SAIBRO OU AREIA.	50	UND	R\$ 189,13	R\$ 9.456,50
4.	MARRETA - 2KG-CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO. CABO EM MADEIRA ENVERNIZADA FIXADO COM	5	UND	R\$ 117,90	R\$ 589,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

	CUNHA METÁLICA				
5.	MARTELO DE UNHA 27MM PROFISSIONAL;CROMADO;CABO DE MADEIRA DE LEI;AÇO FORJADO E TEMPERADO.	10	UND	R\$ 58,21	R\$ 582,10
6.	PÁ DE BICO 30CM COM CABO DE MADEIRA DE 71CM.	20	UND	R\$ 71,09	R\$ 1.421,80
7.	RASTELO PARA JARDIM, FABRICADO EM METAL TIPO VASSOURA, REGULÁVEL, COM CABO.	30	UND	R\$ 34,03	R\$ 1.020,90

Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Sub – elemento: 4.4.90.52.39 – Equipamentos e Utensílios hidráulicos/elétricos

15

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	CAIXA D'ÁGUA COM TAMPÁ EM POLIETILENO DE 2000 LTS - MARCA DE REFERÊNCIA FORTLEV OU EQUIVALENTE	2	UND	R\$ 2.166,71	R\$ 4.333,42

Dotação Orçamentária: 14.452.0005.2.036 - Manutenção de Serviço de Infraestrutura/Urbana e Rural

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis

14

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	ARAME RECOZIDO-Nº 16; DIÂMETRO NOMINAL DE 1,65 MM.	5	KG	R\$ 49,33	R\$ 246,65
2.	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA GROSSA-M³	300	MT³	R\$ 223,08	R\$ 66.924,00
3.	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1	170	MT³	R\$ 303,80	R\$ 51.646,00
4.	CIMENTO 50 KG - BOA QUALIDADE.	500	SACO	R\$ 75,32	R\$ 37.660,00
5.	CORDA NYLON TRANÇADA, MEDINDO 1/2" / 12 MM	80	KG	R\$ 7,70	R\$ 616,00
6.	ESCADA - 7 DEGRAUS - CAPACIDADE PARA ATÉ 120 KG - ESTRUTURA EM TUBOS E CHAPAS DE ALUMINIO, PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO., ALTURA MAXIMA 154 M.	10	UND	R\$ 561,60	R\$ 5.616,00
7.	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 200 M, LARGURA 7 CM, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO.	100	UND	R\$ 35,57	R\$ 3.557,00
8.	PREGO 17X21 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 32,72	R\$ 3.272,00
9.	PREGO 18X24 MARCA DE	10	KG	R\$ 32,22	R\$ 322,20

Alterar PI material



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

	REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR				
10.	PREGO 18x27 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 32,06	R\$ 3.206,00
11.	PREGO 19X36 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	100	KG	R\$ 31,96	R\$ 3.196,00
12.	PREGO 25X75 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	250	KG	R\$ 29,88	R\$ 7.470,00
13.	PREGO 25X72 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	250	KG	R\$ 39,00	R\$ 9.750,00
14.	ROLOS DE ESPUMA MED. 23 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	50	UND	R\$ 27,73	R\$ 1.386,50
15.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	10	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 6.416,10
16.	VERGALHÃO DE FERRO FRIZADO DE 3/8" (10.0MM) -VARA DE 12 METROS - CA -50- REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR.	200	UND	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00

Sub-elemento: 3.3.90.32.42 – Ferramentas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	CARRINHO DE MÃO, BRAÇO: MADEIRÁ-CAÇAMBA:PLÁSTICA CAPACIDADE: 110 LITROS, MARCA DE REFERENCIA: TRAMONTINA, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	10	UND	R\$ 580,13	R\$ 5.801,30
2.	CAVADEIRA ARTICULADA - DUPLO PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DO CABO À PÁ. CABOS SELECIONADOS E ENCERADOS, COM COMPRIMENTO DE 1,3 M E DIÂMETRO DE 38 MM. PRODUZIDA EM AÇO BORO. LÂMINA RESISTENTE.	50	UND	R\$ 189,13	R\$ 9.456,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

	ESPESSURA DE 1,5 MM E ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PRETA. USO: FERRAMENTA ESSENCIAL PARA ABERTURA DE BURACOS EM SOLO DE TERRA, SAIBRO OU AREIA.				
3.	MARRETA - 2KG-CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO. CABO EM MADEIRA ENVERNIZADA FIXADO COM CUNHA METÁLICA	5	UND	R\$ 117,90	R\$ 589,50
4.	MARTELO DE UNHA 27MM PROFISSIONAL;CROMADO;CABO DE MADEIRA DE LEI;AÇO FORJADO E TEMPERADO.	10	UND	R\$ 58,21	R\$ 582,10
5.	PÁ DE BICO 30CM COM CABO DE MADEIRA DE 71CM.	20	UND	R\$ 71,09	R\$ 1.421,80
6.	RASTELO PARA JARDIM, FABRICADO EM METAL TIPO VASSOURA, REGULÁVEL, COM CABO.	30	UND	R\$ 34,03	R\$ 1.020,90

Dotação Orçamentária: 15.452.0005. 2.038 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	BANDEJA PARA PINTURA COM FRISOS PARA APLICAR TINTA NO ROLO - ACABAMENTO ARREDONDADO. MATERIAL EXTRA REFORÇADO DE PARA ROLO DE 23CM	10	UND	R\$ 25,99	R\$ 259,90
2.	ROLOS DE ESPUMA MED. 23 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	10	UND	R\$ 27,73	R\$ 277,30
3.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA,COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	10	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 6.416,10

Sub-elemento: 3.3.90.30.42 – Ferramentas

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

12

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	CARRINHO DE MÃO, BRAÇO: MADEIRA-CAÇAMBA:PLÁSTICA CAPACIDADE: 110 LITROS, MARCA DE REFERENCIA: TRAMONTINA, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	20	UND	R\$ 580,13	R\$ 11.602,60
2.	PÁ DE BICO 30CM COM CABO DE MADEIRA DE 71CM.	20	UND	R\$ 71,09	R\$ 1.421,80
3.	RASTELO PARA JARDIM, FABRICADO EM METAL TIPO VASSOURA, REGULÁVEL, COM CABO.	30	UND	R\$ 34,03	R\$ 1.020,90

Dotação Orçamentária: 17.122.0009.2.039 – Manutenção dos Micros Sistemas de Água/ZU-ZR

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis

13

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	CATALISADOR P/ ADESIVO PLÁSTICO MEK 7 G	10	UND	R\$ 10,39	R\$ 103,90
2.	COLA PARA PVC INCOLOR FRASCO 175 G, MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE OU EQUIVALENTE	200	UND	R\$ 35,67	R\$ 7.134,00
3.	COLAR TOMADA PVC TRAVA 25 MM X 3/4	70	UND	R\$ 30,15	R\$ 2.110,50
4.	COLAR TOMADA PVC TRAVA 50 MM X 3/4	200	UND	R\$ 23,58	R\$ 4.716,00
5.	COLAR TOMADA PVC TRAVA 60 MM X 3/4	40	UND	R\$ 28,27	R\$ 1.130,80
6.	COLAR TOMADA PVC TRAVA 110 MM X 3/4	100	UND	R\$ 87,10	R\$ 8.710,00
7.	JOELHO 90° PVC, SOLDÁVEL 20 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	100	UND	R\$ 7,00	R\$ 700,00
8.	JOELHO 90° PVC, SOLDÁVEL 110 MM LÁTONADO-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	50	UND	R\$ 71,10	R\$ 3.555,00
9.	JOELHO 90° PVC COM ROSCA, SOLDÁVEL 20 X 1/2 MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	200	UND	R\$ 10,34	R\$ 2.068,00
10.	LIXA PARA MADEIRA E MASSA - BASE PAPEL- GRÃO 120, DIMENSÕES: 225 X 275 MM, (FOLHA)	200	UND Folha	R\$ 4,71	R\$ 942,00
11.	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 20 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR	200	UND	R\$ 5,23	R\$ 1.046,00

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

	QUALIDADE.				
12.	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 25 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	200	UND	R\$ 6,13	R\$ 1.226,00
13.	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 50 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	400	UND	R\$ 11,83	R\$ 4.732,00
14.	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 60 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	50	UND	R\$ 11,07	R\$ 553,50
15.	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 110 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	100	UND	R\$ 124,04	R\$ 12.404,00
16.	LUVA REDUÇÃO P/ CANO DE 110MM X 60 MM	20	UND	R\$ 163,01	R\$ 3.260,20
17.	LUVA REDUÇÃO P/ CANO DE 60MM X 20 MMP B M	20	UND	R\$ 41,17	R\$ 823,40
18.	LUVA REDUÇÃO P/ CANO DE 50MM X 20 MM	150	UND	R\$ 5,23	R\$ 784,50
19.	LUVA REDUÇÃO P/ CANO DE 25 MM X 20 MM	50	UND	R\$ 5,10	R\$ 255,00
20.	MANTA DE FIBRA DE VIDRO 250 G	50	UND	R\$ 81,27	R\$ 4.063,50
21.	PINCEL 1"	20	UND	R\$ 9,79	R\$ 195,80
22.	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 20 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	100	UND	R\$ 18,88	R\$ 1.888,00
23.	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 25 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	50	UND	R\$ 17,68	R\$ 884,00
24.	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 50 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	20	UND	R\$ 57,47	R\$ 1.149,40
25.	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 60 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	10	UND	R\$ 118,76	R\$ 1.187,60
26.	REGISTRO PVC SOLDÁVEL, DE ESFERA COM BORBOLETA DE 110 MM-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	10	UND	R\$ 581,37	R\$ 5.813,70

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564
e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

27.	RESINA DE POLIÉSTER PARA LAMINAÇÃO 800 G	10	UND	R\$ 89,14	R\$ 891,40
28.	TORNEIRA PLASTICA PARA JARDIM 1/2-PRETA-TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	100	UND	R\$ 12,58	R\$ 1.258,00
29.	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 20 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	400	BARRA	R\$ 34,76	R\$ 13.904,00
30.	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 25 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	100	BARRA	R\$ 41,79	R\$ 4.179,00
31.	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 50 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	200	BARRA	R\$ 155,04	R\$ 31.008,00
32.	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 60 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	50	BARRA	R\$ 200,17	R\$ 10.008,50
33.	TUBO SOLDÁVEL EM PVC DE 110 MM - BARRA 6M-MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	50	BARRA	R\$ 491,27	R\$ 24.563,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA

Dotação Orçamentária: 04.122.0007.2.044 – Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Aquicultura e Pesca

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de Bens Imóveis

19

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	ACESSÓRIO PARA BANHEIRO, CONTENDO PORTA TOALHA EM HASTE DE 60 CM, PORTA TOALHA ARGOLA OU TRAPÉZIO, CABIDE DUPLO, SABONETEIRA DE PAREDE E PORTA PAPEL HIGIÊNICO COM TAMPA, TODOS COM ACABAMENTO CROMADO.	3	JOGO	R\$ 208,49	R\$ 625,47
2.	CADEADO 45 MM / TIPO PAPAIZ, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	10	UND	R\$ 55,81	R\$ 558,10
3.	CAL VIRGEM EMBALAGEM 20 KG	50	KG	R\$ 147,39	R\$ 7.369,50
4.	CIMENTO 50 KG - BOA QUALIDADE.	100	SACO	R\$ 75,32	R\$ 7.532,00
5.	COLA BRANCA PARA ARTESANATO (MADEIRA), EMBALAGEM COM 01 KG. MARCA DE REFERÊNCIA CASCOLA OU EQUIVALENTE	5	KG	R\$ 68,88	R\$ 344,40

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

6.	ESCADA - 7 DEGRAUS - CAPACIDADE PARA ATÉ 120 KG - ESTRUTURA EM TUBOS E CHAPAS DE ALUMÍNIO, PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO., ALTURA MÁXIMA 154 M.	2	UND	R\$ 561,60	R\$ 1.123,20
7.	FECHADURA EXTERNA-INOX 2600/70 IP	4	UND	R\$ 135,58	R\$ 542,32
8.	FITA VEDA ROSCA 18MMX25M- REFERENCIA: TIGRE OU SIMILAR SUPERIOR.	4	UND	R\$ 7,27	R\$ 29,08
9.	LONA PLÁSTICA PRETA M²	1000	M²	R\$ 7,83	R\$ 7.830,00
10.	MANGUEIRA PRETA ½"	400	MT	R\$ 4,13	R\$ 1.652,00
11.	MANGUEIRA PRETA 2"	100	MT	R\$ 13,84	R\$ 1.384,00
12.	MANGUEIRA PRETA 3/4X1,5	300	MT	R\$ 3,28	R\$ 984,00
13.	PREGO 17X21 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	10	KG	R\$ 32,72	R\$ 327,20
14.	PREGO 18x27 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	10	KG	R\$ 32,06	R\$ 320,60
15.	PREGO 19X36 MARCA DE REFERENCIA:GERDAU OU SIMILAR SUPERIOR	20	KG	R\$ 31,96	R\$ 639,20
16.	ROLOS DE ESPUMA MED. 15 CM COM SUPORTE- TIPO TIGRE, EQUIVALENTE SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	5	UND	R\$ 16,60	R\$ 83,00
17.	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL EM PLÁSTICO- REFERÊNCIA: ASTRA OU SIMILAR SUPERIOR.	2	UND	R\$ 16,58	R\$ 33,16
18.	TAMPAS PARA VASO SANITÁRIO COR BRANCA - TIPO TIGRE, SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	2	UND	R\$ 134,59	R\$ 269,18
19.	TELHA DE BARRO CUMEEIRA - MEDIDAS - 42,00X20,00 CM - TIPO CIFRAMA OU SIMILAR.	400	UNID	R\$ 7,67	R\$ 3.068,00
20.	TIJOLOS 6 FUROS - MEIO- 10X14X24 CM - DE PRIMEIRA QUALIDADE.	4000	UND	R\$ 1,32	R\$ 5.280,00
21.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	2	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 1.283,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

CNPJ Nº10.221.760/0001-82

22.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA AZUL 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	2	GALÃO	R\$ 783,98	R\$ 1.567,96
23.	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO GELO 18 L, 1ª LINHA, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO. RENDIMENTO DE 200 A 250 M² /DEMÃO EM SUPERFÍCIE COM MASSA CORRIDA, USO INTERNO E EXTERNO.	2	GALÃO	R\$ 641,61	R\$ 1.283,22
24.	TINTA ESMALTE SINTETICO- COR BRANCO - LATA 3,6 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	4	UND	R\$ 184,90	R\$ 739,60
25.	TINTA ESMALTE SINTETICO- COR VERDE - LATA 3,6 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	2	UND	R\$ 262,76	R\$ 525,52
26.	TINTA PVA – COR AZUL MARINO BALDE 18 LITROS – TIPO SUVINIL OU SIMILAR E OU DE MELHOR QUALIDADE	2	GALÃO	R\$ 284,42	R\$ 568,84

Sub-elemento: 3.3.90.30.26 – Material elétrico e eletrônico

20

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	LÂMPADA LED, BULBO, BASE E27, 20W	30	UND	R\$ 32,86	R\$ 985,80
2.	LÂMPADA LED, BULBO, BASE E27, 30W	20	UND	R\$ 89,56	R\$ 1.791,20

Subelemento: 3.3.90.30.42 – Ferramentas

21

1.	CARRINHO DE MÃO, BRAÇO: MADEIRA-CAÇAMBA:PLÁSTICA CAPACIDADE: 110 LITROS, MARCA DE REFERENCIA: TRAMONTINA, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	5	UND	R\$ 580,13	R\$ 2.900,65
2.	CAVADEIRA ARTICULADA - DUPLO PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DO CABO À PÁ. CABOS	5	UND	R\$ 189,13	R\$ 945,65

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIRÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

CNPJ Nº10.221.760/0001-82

	SELECIONADOS E ENCERADOS, COM COMPRIMENTO DE 1,3 M E DIÂMETRO DE 38 MM. PRODUZIDA EM AÇO BORO. LÂMINA RESISTENTE, ESPESSURA DE 1,5 MM E ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PRETA. USO: FERRAMENTA ESSENCIAL PARA ABERTURA DE BURACOS EM SOLO DE TERRA, SAIBRO OU AREIA.				
3.	ENXADA DE AÇO ESTREITA DE 24CM COM CABO	3	UND	R\$ 134,37	R\$ 403.11
4.	MARRETA - 2KG-CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO. CABO EM MADEIRA ENVERNIZADA FIXADO COM CUNHA METÁLICA	1	UND	R\$ 117,90	R\$ 117,90
5.	MARTELO DE UNHA 27MM PROFISSIONAL;CROMADO;CABO DE MADEIRA DE LEI;AÇO FORJADO E TEMPERADO.	2	UND	R\$ 58,21	R\$ 116,42
6.	PÁ DE BICO 30CM COM CABO DE MADEIRA DE 71CM.	3	UND	R\$ 71,09	R\$ 213.27
7.	RASTELO PARA JARDIM, FABRICADO EM METAL TIPO VASSOURA, REGULÁVEL, COM CABO.	3	UND	R\$ 34,03	R\$ 102.09

8-JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

8.1A justificativa apresentada no Documento de Oficialização de Demanda, a pesquisa de preços realizada, o levantamento do orçamento estimado da licitação e a existência de recursos orçamentários para cobertura do mesmo, entendemos ser VIÁVEL e NECESSÁRIA a contratação demandada.

9-MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

9.1 O prazo de entrega dos objetos solicitados é de **5 (cinco) dias**, contado da data do pedido e na quantidade demandada pela secretaria contratante.

9.2 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas, devidamente comprovadas, com pelo menos 2 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

9.3 Os bens deverão ser entregues no endereço solicitado no pedido pela Secretaria Municipal contratante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIÇÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

10-MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

10.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

10.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

10.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

10.5 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

10.6 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI).

10.7 O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

10.8 Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

10.9 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e sancionadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

10.10 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

10.11 O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

10.12 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e

Av. Fernando Guilhon, s/nº, Bairro Bela Vista, CEP 68.198-000 Contato: 093 99146 4564

e-mail: municipio.trairao@gmail.com

TRAIÇÃO - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

10.13 Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

10.14 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

10.15 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

10.16 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

10.17 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

10.18 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

10.19 O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

10.20 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

11-DO PAGAMENTO

11.1 O pagamento será realizado por meio de ordem de serviço, na agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.2 A Contratada deverá apresentar nota fiscal em até 10 (dez dias) úteis para a liquidação da despesa, a contagem do prazo ocorrerá a partir do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, conforme prevê o inciso I do art. 7º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

11.3 A Administração Municipal reserva-se o direito de recusar a liquidação da nota fiscal se, no ato da atestação, o objeto fornecido não estiver em perfeitas condições de consumo, quando for o caso, ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas, nos termos do art. 7º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

11.4 O pagamento será efetivado em até 10 (dez dias) úteis, a contar da liquidação da despesa, nos termos do inciso II do art. 7º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

11.5 A Administração Municipal poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos do § 4º do art. 8º Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

11.6 Nenhuma liquidação ou pagamento será efetuado enquanto a empresa estiver pendente de qualquer obrigação financeira e/ou documental, devendo apresentar juntamente com a fatura as certidões negativas relativas aos Tributos Federais, Estaduais, Municipais, Trabalhistas e FGTS, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento, conforme disposto no art. 8º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

12-DO RECEBIMENTO DO OBJETO:

12.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

12.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no futuro Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

12.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

12.4 Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

12.5 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

12.6 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

12.7 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

12.8 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

13-FORMA DE PAGAMENTO

13.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

13.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

13.3 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

13.4 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

13.5 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

14-VIGÊNCIA

14.1 A vigência do contrato será até 30 de dezembro de 2024, contado a partir da data da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

15-FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

15.1 Forma de seleção e critério de julgamento da proposta:

Tendo em consideração que o objeto em comento é do tipo comum, o fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

16-POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

16.1 Quanto a questão dos impactos ambientais, a contratação em tela, tem como base observar as informações contidas no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis", disponibilizado pela Consultoria-Geral da União no sítio "http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/400787", a CONTRATADA deverá atender, no que couber, os critérios de sustentabilidade, inseridos agora nos princípios da aplicação da lei 14.133/2021.

16.2 A contratada deverá:

16.2.1 Promover práticas de sustentabilidade ambiental, quando da execução dos serviços, utilizando produtos biodegradáveis, atóxicos, conforme ABNT NBR 15448-1 e 15448-2 economizando energia, gás, água, assim como separar seletivamente os resíduos oriundos da prestação dos serviços.

16.2.2 Deverá realizar treinamento periódico dos empregados sobre práticas de sustentabilidade, em especial sobre redução de consumo de energia elétrica, de consumo de água e destinação de resíduos sólidos, observadas as normas ambientais vigentes.

16.2.3 Recolher o óleo lubrificante usado ou contaminado, armazenando-o em recipientes adequados e resistentes a vazamentos e adotando as medidas necessárias para evitar que venha a ser misturado com produtos químicos, combustíveis, solventes, água e outras substâncias que inviabilizem sua reciclagem, conforme artigo 18, incisos I e II, da Resolução CONAMA nº 362, de 23/06 /2005, e legislação correlatas, quando for o caso.

16.2.4 Prever a destinação ambiental adequada das baterias usadas ou inservíveis, segundo disposto na Resolução CONAMA nº 257, de 30 de junho de 1999, quando for o caso.

16.2.5 Providenciar o recolhimento e o adequado descarte dos pneus usados ou inservíveis originários do uso de suas atividades, recolhendo-os aos pontos de coleta ou centrais de armazenamento mantidos pelo respectivo fabricante ou importador, ou entregando-os ao estabelecimento que houver realizado a troca do pneu usado por um novo, para fins de sua destinação final ambientalmente adequada, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 01, de 18/03/2010, conforme artigo 33, inciso III, da Lei nº 12.305, de 2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, artigos 1º e 9º da Resolução CONAMA nº 416, de 30/09/2009, e legislação correlatas, quando for o caso.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
CNPJ Nº10.221.760/0001-82

17-RESULTADO PRETENDIDO COM A CONTRATAÇÃO

17.1 A aquisição/contratação tem por finalidade o perfeito cumprimento de suas funções institucionais, e prover os meios que possibilitem a execução de suas metas para que os mesmos atendam adequadamente às necessidades do que nos propomos a executar em benefício da coletividade, enquanto serviço público, buscando sempre a melhoria dos serviços prestados por este órgão, para o alcance e sucesso da atuação administrativa da Secretaria.

18-JUSTIFICATIVA DE VIABILIDADE

18.1 Não se vislumbra nenhum elemento que inviabilizaria a contratação proposta. Portanto, a mesma é viável e necessária.

Trairão - PA, 18 de março de 2024.

ARLETE BAÚ

Secretária de Administração e Finanças

JOSÉ ALVES COSTA

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

CHARLES MARCELINO DE SOUSA

Secretário Municipal de Agricultura, Aquicultura e Pesca